HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 89/2022/NQ-HĐND
	Kon Tum, ngày 12 tháng 12 năm 2022

NGHỊ QUYẾT
QUY ĐỊNH ĐIỀU KIỆN VỀ DIỆN TÍCH NHÀ Ở TỐI THIỂU ĐỂ ĐĂNG KÝ THƯỜNG TRÚ TẠI CHỖ Ở HỢP PHÁP DO THUÊ, MƯỢN, Ở NHỜ TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH KON TUM
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH KON TUM
KHÓA XII KỲ HỌP THỨ 4
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;
Căn cứ Luật Cư trú ngày 13 tháng 11 năm 2020;
Căn cứ Nghị định số 62/2021/NĐ-CP ngày 29 tháng 6 năm 2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều Luật Cư trú năm 2020;
Xét Tờ trình số 186/TTr-UBND ngày 10 tháng 11 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc đề nghị ban hành Nghị quyết Quy định điều kiện về diện tích nhà ở tối thiểu để đăng ký thường trú tại cho ở hợp pháp do thuê, mượn, ở nhờ trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; Báo cáo số 394/BC-UBND ngày 05 tháng 12 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, ý kiến thảo luận Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Nghị quyết này quy định điều kiện về diện tích nhà ở tối thiểu để đăng ký thường trú tại chỗ ở hợp pháp do thuê, mượn, ở nhờ trên địa bàn tỉnh Kon Tum.
Điều 2. Đối tượng áp dụng
1. Công dân Việt Nam sinh sống trên địa bàn tỉnh Kon Tum có nhu cầu đăng ký thường trú tại chỗ ở hợp pháp do thuê, mượn, ở nhờ;
2. Chủ sở hữu chỗ ở hợp pháp có nhà cho thuê, mượn, ở nhờ;
3. Các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc đăng ký thường trú tại chỗ ở hợp pháp do thuê, mượn, ở nhờ.
Điều 3. Điều kiện diện tích nhà ở tối thiểu để đăng ký thường trú tại chỗ ở hợp pháp do thuê, mượn, ở nhờ
Điều kiện diện tích nhà ở tối thiểu để đăng ký thường trú tại chỗ ở hợp pháp do thuê, mượn, ở nhờ trên địa bàn tỉnh Kon Tum là 08m2 sàn/người.
Điều 4. Tổ chức thực hiện
1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện.
2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum Khóa XII Kỳ họp thứ 4 thông qua ngày 09 tháng 12 năm 2022 và có hiệu lực từ ngày 22 tháng 12 năm 2022./.

Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Chính phủ;
- Hội đồng dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội;
- Ban Công tác đại biểu Quốc hội;
- Bộ Tư pháp (Cục kiểm tra văn bản QPPL);
- Bộ Xây dựng;
- Bộ Công an;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Các Ban HĐND tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;
- Thường trực HĐND, UBND các huyện, thành phố;
- Báo Kon Tum;
- Đài PT-TH tỉnh;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Công báo tỉnh;
- Lưu: VT, CTHĐ.
	CHỦ TỊCH

Dương Văn Trang

H

?

I Đ

?

NG NHÂN DÂN

T

?

NH KON TUM

-------

C

?

NG HÒA XÃ H

?

I CH

?

 NGH

I

A VI

?

T NAM

Đ

?

c l

?

p

-

T

?

 do

-

H

?

nh phúc

---------------

S

?

: 89/2022/NQ

-

HĐND

Kon Tum, ngày 12 tháng 12 năm 2022

NGH

?

 QUY

?

T

QUY Đ

?

NH ĐI

?

U KI

?

N V

?

 DI

?

N TÍCH NHÀ

?

 T

?

I THI

?

U Đ

?

 ĐĂNG KÝ TH

Ư

?

NG TR

Ú

T

?

I CH

?

?

 H

?

P PHÁP DO THUÊ, MƯ

?

N,

?

 NH

?

 TRÊN Đ

?

A BÀN T

?

NH KON TUM

H

?

I Đ

?

NG NHÂN DÂN T

?

NH KON TUM

KHÓA XII K

?

 H

?

P TH

?

 4

Căn c

?

 Lu

?

t T

?

 ch

?

c chính quy

?

n đ

?

a phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Lu

?

t s

?

a đ

?

i, b

?

 sung

m

?

t s

?

 đi

?

u c

?

a Lu

?

t t

?

 ch

?

c Chính ph

?

 và Lu

?

t t

?

 ch

?

c chính quy

?

n đ

?

a phương ngày 22 tháng

11 năm 2019;

Căn c

?

 Lu

?

t ban hành văn b

?

n quy ph

?

m pháp lu

?

t ngày 22 tháng 6 năm 2015; Lu

?

t s

?

a đ

?

i, b

?

sung m

?

t s

?

 đi

?

u c

?

a Lu

?

t Ban hành văn b

?

n quy ph

?

m pháp lu

?

t ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn c

?

 Lu

?

t Cư t

rú ngày 13 tháng 11 năm 2020;

Căn c

?

 Ngh

?

 đ

?

nh s

?

 62/2021/NĐ

-

CP ngày 29 tháng 6 năm 2021 c

?

a Chính ph

?

 quy đ

?

nh chi ti

?

t

m

?

t s

?

 đi

?

u Lu

?

t Cư trú năm 2020;

Xét T

?

 tŕnh s

?

 186/TTr

-

UBND ngày 10 tháng 11 năm 2022 c

?

a

?

y ban nhân dân t

?

nh v

?

 vi

?

c đ

?

ngh

?

 ban h

ành Ngh

?

 quy

?

t Quy đ

?

nh đi

?

u ki

?

n v

?

 di

?

n tích nhà

?

 t

?

i thi

?

u đ

?

 đăng ký th

ư

?

ng trú

t

?

i cho

?

 h

?

p pháp do thuê, mư

?

n,

?

 nh

?

 trên đ

?

a bàn t

?

nh Kon Tum; Báo cáo th

?

m tra c

?

a Ban

Kinh t

?

-

Ngân sách H

?

i đ

?

ng nhân dân t

?

nh; Báo cáo s

?

 394/BC

-

UBND ngày 05 thán

g 12 năm

2022 c

?

a

?

y ban nhân dân t

?

nh v

?

 vi

?

c ti

?

p thu, gi

?

i trěnh ý ki

?

n th

?

m tra c

?

a các Ban H

?

i đ

?

ng

nhân dân t

?

nh, ý ki

?

n th

?

o lu

?

n T

?

 đ

?

i bi

?

u H

?

i đ

?

ng nhân dân t

?

nh; ý ki

?

n th

?

o lu

?

n c

?

a đ

?

i

bi

?

u H

?

i đ

?

ng nhân dân t

?

i k

?

 h

?

p.

QUY

?

T NGH

?

:

Đi

?

u 1. Ph

?

m vi đi

?

u ch

?

nh

Ngh

?

 quy

?

t này quy đ

?

nh đi

?

u ki

?

n v

?

 di

?

n tích nhà

?

 t

?

i thi

?

u đ

?

 đăng ký th

ư

?

ng trú t

?

i ch

?

?

h

?

p pháp do thuê, mư

?

n,

?

 nh

?

 trên đ

?

a bàn t

?

nh Kon Tum.

Đi

?

u 2. Đ

?

i tư

?

ng áp d

?

ng

1. Công dân Vi

?

t Nam sinh s

?

ng trên đ

?

a bàn t

?

nh Kon Tum có nh

u c

?

u đăng ký th

ư

?

ng trú t

?

i

ch

?

?

 h

?

p pháp do thuê, mư

?

n,

?

 nh

?

;

H ? I Đ ? NG NHÂN DÂN   T ? NH KON TUM   -------  C ? NG HÒA XÃ H ? I CH ?  NGH I A VI ? T NAM   Đ ? c l ? p  -   T ?  do  -   H ? nh phúc   ---------------

S ? : 89/2022/NQ - HĐND  Kon Tum, ngày 12 tháng 12 năm 2022

    NGH ?  QUY ? T   QUY Đ ? NH ĐI ? U KI ? N V ?  DI ? N TÍCH NHÀ  ?  T ? I THI ? U Đ ?  ĐĂNG KÝ TH Ư ? NG TR Ú  T ? I CH ?   ?  H ? P PHÁP DO THUÊ, MƯ ? N,  ?  NH ?  TRÊN Đ ? A BÀN T ? NH KON TUM   H ? I Đ ? NG NHÂN DÂN T ? NH KON TUM   KHÓA XII K ?  H ? P TH ?  4   Căn c ?  Lu ? t T ?  ch ? c chính quy ? n đ ? a phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Lu ? t s ? a đ ? i, b ?  sung  m ? t s ?  đi ? u c ? a Lu ? t t ?  ch ? c Chính ph ?  và Lu ? t t ?  ch ? c chính quy ? n đ ? a phương ngày 22 tháng  11 năm 2019;   Căn c ?  Lu ? t ban hành văn b ? n quy ph ? m pháp lu ? t ngày 22 tháng 6 năm 2015; Lu ? t s ? a đ ? i, b ?   sung m ? t s ?  đi ? u c ? a Lu ? t Ban hành văn b ? n quy ph ? m pháp lu ? t ngày 18 tháng 6 năm 2020;   Căn c ?  Lu ? t Cư t rú ngày 13 tháng 11 năm 2020;   Căn c ?  Ngh ?  đ ? nh s ?  62/2021/NĐ - CP ngày 29 tháng 6 năm 2021 c ? a Chính ph ?  quy đ ? nh chi ti ? t  m ? t s ?  đi ? u Lu ? t Cư trú năm 2020;   Xét T ?  trình s ?  186/TTr - UBND ngày 10 tháng 11 năm 2022 c ? a  ? y ban nhân dân t ? nh v ?  vi ? c đ ?   ngh ?  ban h ành Ngh ?  quy ? t Quy đ ? nh đi ? u ki ? n v ?  di ? n tích nhà  ?  t ? i thi ? u đ ?  đăng ký th ư ? ng trú  t ? i cho  ?  h ? p pháp do thuê, mư ? n,  ?  nh ?  trên đ ? a bàn t ? nh Kon Tum; Báo cáo th ? m tra c ? a Ban  Kinh t ?   -   Ngân sách H ? i đ ? ng nhân dân t ? nh; Báo cáo s ?  394/BC - UBND ngày 05 thán g 12 năm  2022 c ? a  ? y ban nhân dân t ? nh v ?  vi ? c ti ? p thu, gi ? i trình ý ki ? n th ? m tra c ? a các Ban H ? i đ ? ng  nhân dân t ? nh, ý ki ? n th ? o lu ? n T ?  đ ? i bi ? u H ? i đ ? ng nhân dân t ? nh; ý ki ? n th ? o lu ? n c ? a đ ? i  bi ? u H ? i đ ? ng nhân dân t ? i k ?  h ? p.   QUY ? T NGH ? :   Đi ? u 1. Ph ? m vi đi ? u ch ? nh   Ngh ?  quy ? t này quy đ ? nh đi ? u ki ? n v ?  di ? n tích nhà  ?  t ? i thi ? u đ ?  đăng ký th ư ? ng trú t ? i ch ?   ?   h ? p pháp do thuê, mư ? n,  ?  nh ?  trên đ ? a bàn t ? nh Kon Tum.   Đi ? u 2. Đ ? i tư ? ng áp d ? ng   1. Công dân Vi ? t Nam sinh s ? ng trên đ ? a bàn t ? nh Kon Tum có nh u c ? u đăng ký th ư ? ng trú t ? i  ch ?   ?  h ? p pháp do thuê, mư ? n,  ?  nh ? ;